
2021年4月13日（火）12:30～

ｸｰﾗｸｰﾘｱﾝﾃｻﾝﾊﾟﾚｽ4F「ﾘｴｰｳﾞﾙ」

司会：阿部友弘　副幹事

（１）開会点鐘（12：30） 半澤泰夫　会長

（２）ロータリーソング『我らの生業』（曲のみ） ｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ宮崎泰明　会員

（３）お客様紹介 半澤泰夫　会長

・ 環境省・福島県　環境再生プラザ　アドバイザー 青木
アオキ

　仁
ヒトシ

　様
サマ

・ 環境省・福島県　 山口
ヤマグチ

　英信
ヒデノブ

　様
サマ

・ 環境省・福島県　 大塚
オオツカ

　淳子
ジュンコ

　様
サマ

・ 米山記念奨学生 張
チョウ

　巧
コウ
玉
ギョク

　様
サマ

（４）会長あいさつ（12：34） 半澤泰夫　会長

（５）お食事（12：39）

六切り松花堂弁当

（６）幹事報告（12：54） 齋藤隆幸　幹事

(中華ｸﾗｹﾞと白きくらげの中華風ｻﾗﾀﾞ､若鶏の南部焼き､白身魚の蒸し物甘酢あんかけ､ｳｽﾞﾗの卵串揚げ､寿司､小鉢)みそ汁

福島北ロータリークラブ

2020-21年度　第34回　例会

<会報>

これまでの原子力の規制体制は、経済産業省の下、原子力の「利用推進」を
（資源エネルギー庁）が、原子力の「安全規制」を（原子力安全・保安院）が担い、
保障措置、放射線モニタリングなどの「規制」は文部科学省が担っていました。
しかしながら、原子力安全確保が分かれている縦割り行政により、責任を有する者の
所在が不明であり、安全が不十分であると、福島第一原発事故を契機に環境省が
その責任を一手に担うこととなりました。
2012年９月１８日に環境省の独立した原子力規制委員会が新設、原子力規制委員会に一元化さ
れ、日本の原子力の安全規制の大部分を環境省が担って頂いております。

第一原発の廃炉作業は、3号機の使用済み核燃料の取り出しがやっと始まりましたが、30～40年
という想像も出来ないような年月がかかるようであり、また、心配なのが、たまり続ける汚染
水、トリチウムが福島の問題だ！と国民が考えてしまうことです。
立地地域の問題だと押しつけるのではなく、国民全体で考える状況を作るよう、
環境省さんから大きく発信し、理解して頂くよう伝えて頂きたいと思います。

福島県民の安心・安全な暮らしのため、そして私たちが今こうやって生活できている
のも、環境省さんが除染への取り組みなど風評被害にも負けず、環境を整備して
下さっているからです。
環境省の皆様には、これからも福島県民のため、若い方々の将来の為にも、福島の
再生・復興へご尽力願います。

まず始めに、佐藤吉弘会員　民報コース17番ホールにおいて、念願であったホール
インワンをゴルフ歴50年目にして、見事達成されましたこと、おめでとうございます。

また、ゴルフの松山英樹選手が、通算10アンダーで日本人初となるマスターズ優勝、悲願のメ
ジャータイトル制覇を果たし、日本ゴルフ史に名を残す快挙を成し遂げました。
マスターズに日本人が初参戦して　85年、32人を日本人選手が挑み、誰も立つことが出来な
かった頂点に、松山選手がついに立ちました。

競泳の池江璃花子選手は、過酷な闘病生活を乗り越え、白血病を診断されてから
わずか2年で競泳日本選手権で4冠を達成し、400ｍのリレーとメドレーの2種目の東京五輪代表
が内定致しました。会員の皆様も、3ヶ月後の東京五輪へ向けて、楽しみが増えたことと思いま
す。再び感動をくれることでしょう。

こういったスポーツ選手が勝利を掴み取ることで、日本が変わっていく足がかりを作り、希望
を見いだしてくれています。

皆様4/4（日）に引き続き、4/11（日）のYouTube配信による地区大会特別セミナーへのご参
加、お疲れ様でございました。
改めて皆様のご理解とご協力に感謝申し上げます。

ご報告致します。県北第二分区 佐久間 弘行ガバナー補佐より、
ガバナー補佐公式訪問の日程についてですが、5月25日（火）に決定致しました。
是非皆様ご出席をお願い致します。
本日は環境省　環境再生プラザ アドバイザー　青木(あおき) 仁(ひとし)様にお越し頂き、お
話を
お伺い致します。お忙しいところ、ご足労頂きましてありがとうございます。



【例会変更のお知らせ】

・ 福島東ロータリークラブ、4月の例会は12時からの短縮例会となっております。

【その他のお知らせ】

・

（７）各委員会報告（12：55）

① 出席・ボックス クラブ奉仕Ⅱ委員会　瀬戸秀典　会員

半澤泰夫会長　佐藤吉弘先生ホールインワンおめでとうございます。

　　　　　　　青木仁様ご来訪を歓迎致します。

齋藤隆幸幹事　環境省の皆様本日はありがとうございます。

4月13日までのスマイルボックス 合計 ¥1,542,000

4月まで財団 合計 ¥261,000

4月までポリオ 合計 ¥207,251

4月まで米山記念奨学会 合計 ¥244,000

② その他

・次年度（2021-22年度）関係 齋藤嘉紀　次年度監事

・本日例会終了後に次年度役員会を開催します。

（８）米山記念奨学金（4月分）贈呈（13：58） 半澤泰夫　会長

・ 米山記念奨学生 張
チョウ

　巧
コウ
玉
ギョク

　様

（９）例会日程（13：00） 齋藤隆幸　幹事

・ ゲストスピーチ

環境省・福島県　環境再生プラザ　アドバイザー 青木
アオキ

　仁
ヒトシ

　様

福島県内の除染状況について説明いただきました。

（10）閉会点鐘（13：30） 半澤泰夫　会長

・小林忠道会員　・佐藤吉弘会員　・倉島紀夫会員　・大槻博太会員　・佐藤允昭会員
・宮崎泰明会員　・大河内重男会員・大和田知昭会員・菅野日出喜会員・佐藤明信会員
・太田浩之会員　・伊藤信弘会員　・鈴木宏幸会員　・木村春夫会員　・樋口幸一会員
・熊坂邦男会員　・齋藤嘉紀会員　・阿部友弘会員　・渡辺敏治会員　・立花志明会員
・小野真一会員　・作田謙太郎会員・中尾富安会員　・作田謙太郎会員・吉川隆一会員
・岡崎　貴会員　・瀬戸秀典会員
　　　２９名様より　６６，０００円お預かりしました。ありがとうございます。


